transvectionibus vrebantur , deinde per ipsa flumina vecti ad finitimos importabant ea, quorum maximè indigere intelligebant, ex quorumque permutationibus alia simili-  
ter compararent , quibus etiam ad vitam  
tuendam & propagandam carere non pote-  
rant. Postmodum scaphas & lembos aliaque  
id genus minuta nauigia , per solertiam ex-  
cogitarunt , velis & remis , multisque rebus  
ad usus nauticos pertinentibus , paulatim in-  
uentis, non modo instruxerunt , sed etiam  
alijs ad decorum & ornatum appositis illu-  
strarunt. At crescente iam cum longa expe-  
rientia , & frequenti huius rei usu audacia,  
in altum se maioribus nauigijs contule-  
runt. Primum propter oram maritimam na-  
uigantes , propinquitate continentis ani-  
mos faciente , deinde ad interiora maris  
eos ducente peritia, cœpere procellosis flu-  
ctibus se opponere , & iam audacter ventis  
vela dare, atque confidenter tandem & stre-  
nuè longa maris spatia transmittere. Vnde  
colligitur , huius artis nauticæ scientiam,  
paulatim & per quosdam velut ætatis gra-

Plin. libr.  
7.cap.56, dus creuisse, adeò ut, auctore Plinio , renum  
Copæ & eius latitudinem Plateæ , vela Ica-  
rus, Tyrrheni anchoram , malum & antennæ  
Dædalus , rostra Piseus , Salaminij hippa-  
gum, & alia alij diuersis temporibus inuene-  
rint,

rint, & plurima adiumenta huic arti submisstrauerint. Nec in tot sæculorum ætatisbus, ad perfectam illam & omnibus suis numeris expletam nauigationis rationem peruererunt, vsque ad illud tempus, in quo multa quoque Mathematicæ disciplinæ, ad rei nauticæ facultatem maximè pertinentia, fuerunt excogitata instrumenta. Quorum illud extitit, valde post homines natos admirandum, quod vulgo *Acum nauticam* appellant: Quæ Septentriones nimia & mira qua- Nautica  
dam insita auiditate, ex vi contactus magne- Pyxis.  
tis lapidis contracta, appetit: & cuspide ve-  
luti digito perpetuò ostendit. Cuius vim, Magnetis  
natiuamque lapidis in Arctos semper respe- vis.  
ctantis, antiquis ignotam fuisse manifestum  
est. Hinc illa summa admiratio, quam Ar- Argona-  
gonauis Argonautarumque à Thessalia in uis.  
Colchos per quam breuis nauigatio illis  
temporibus excitauit. Hinc Vlyssis nescio  
quos errores, priusquam in Siciliam insulam  
ab Ilio peruenisset, intra tam exigua maris  
spatia exhaustos, admirata est maximè An-  
tiquitas, quos illustris ille Græcus poëta  
propterea egregijs decorauit numeris. Quū  
igitur ( vt diximus ) hæc ars non subito,  
sed per longa temporum interualla nacta  
fuerit incrementa, repertæ sunt compen-  
diariæ nauigationes, vnu & consuetudine